COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

Citta Metropolitana di Palermo

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Comune di Castronovo di Sicilia
PROTOCOLLO GENERALE
N. 10870 -22.10.2021
CAT. CLASSE O PARTENZA
Uffici: SETT. LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Richiesta variazione del bilancio per copertura finanziaria per i lavori di manutenzione
straordinaria € adeguamento del Complesso dei Minori Conventuali di San Francesco,
oggi sede del Palazzo Comunale.

A1 Responsabili
Del Settore e del Servizio Finanziario
Sede

Premesso

Che ['Amministrazione comunale nel quadro delle proprie esigenze intende intervenire Complesso dei
Minori Conventuali di San Francesco oggi sede del Palazzo Comunale con un intervento di manutenzione
straordinaria e adeguamento a norma;

Che ha partecipato al “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento
per la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualita della vita e dei servizi
pubblici urbani dei Comuni ¢ delle Regioni™;

Che I'UTC ha inserito il progetto di che trattasi nel piano triennale delle opere pubbliche e nel relativo
clenco annuale dei conpetenza;

Che con disposizione sindacale del 03/12/2014 'Arch. V. G. Alfonso, dipendente di questa
Amministrazione ¢ stato incaricato a predisporre un progetto definitivo dei lavori di manutenzione
straordinaria e adeguamento del Complesso dei Minori Conventuali di San Francesco oggi sede del Palazzo
Comunale;

Che [’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilitd, Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture, della Mobilitd e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane ed Abitative, ha comunicato che
D.D.G. 2442 del 07/10/2016 ¢ stata approvata la graduatoria di merito degli interventi utilmente selezionati,
a valere sul bando pubblico approvato con D.D.G. n 793 del 16/04/2015 ¢ che il progetto rientra in
graduatoria utile;

Che con Determina del Responsabile del Settore n 162 del 06/04/2017 & stato esteso I’incarico alla
progettazione

Che con delibera di Giunta Comunale n 66 del 27/04/2017 & stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
di manutenzione straordinaria e adeguamento del complesso dei Frati Minori Conventuali di San Francesco,
oggi sede del Palazzo Comunale, per I'importo complessivo di € 986.484,74 di cui 725.493,81 per lavori
soggetti a ribasso comprensivi di € 20.959,75 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 260.990,93
per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

Che con nota n 64126 del 29/12/2017 I’ Assessorato Infrastrutture e Mobilitd Dipartimento Infrastrutture e
Mobilita Trasporti Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative U.0.S7.01 ha trasmesso il DDG 3386 del
21/12/2017, di finanziamento dei lavori di cui sopra per I'importo complessivo di € 975.504,74 di cui €
725.493,81 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di € 20.959,06 per oneri sulla sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 250.101,93 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

Che con determina del capo settore n 205 del 27/03/2019 & stato approvato il verbale di gara ed aggiudicato
I’appalto in favore della ditta Impresa Costruzioni Saitta Antonino Via San Nicola 53/A Maletto Catania, con
un punteggio pari a 88,77;




Che il contratto ¢ stato stipulato in data 07/10/2019 con Rep. n. 107 con un ribasso del 12,4717% per cui
I’importo al netto si riduce ad €. 637.326,44 oltre iva comprensivo di €. 20.959,75 per oner di sicurezza non
soggetti a ribasso

Che i lavori sono stati consegnati il 28/01/2020;

Che nel corso dell’esecuzione, come accertato dal RUP, € stato necessario apportate alcune variazioni
rispetto alle previsioni progettuali per via di situazioni impreviste ed imprevedibili al momento della
redazione del progetto, generate da situazioni legate all’evoluzione dei lavori per adeguare I'intervento
progettato alla reale situazione riscontrata ed alle prescrizioni fatte in corso d’opera da parte dell’incaricato
dalla Soprintendenza dell’alta sorveglianza;

Che Per le suddette variazioni ¢ stato predisposto il progetto di variante che ha riportato un importo
complessivo di €. 877.679,98 di cui €. 702.004,83 per lavori al netto del ribasso del 12,4717% e comprensivi
di €. 42.055,77 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 175.647,15 per somme a disposizione
dell’amministrazione, oltre €. 103.438,04 di economie come derivanti dai ribassi d’asta e oneri riflessi come

in dettaglio nel seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO PERIZIA

Al Importo dei Lavori €796.039.41
A2 1) Lavoria B.A. € 753.983.64
A3 2} Oneri sicurezza € 4205577
A4  Ribassodel 12.4717% € 94.034,58
A5  Importo al netto del ribasso € 659.949.06
A6  Importo contrattuale € 702.004.83 € 702.004,83
Somme a disposizione dell’Amministrazione
Bl IVA sut Lavori 10% € 70.200.48
B2  Competenze Tecniche R.ULP. € 929774
- Comp. Tec. prog. coord. Sicur. al netto del ribasso del 12.434 € 30.144.03
B4  Dir. Lav e Coord sic esec. netto del ribasso del 12,434% € 5558394
Bs  Perizia di variante al netto del ribasso del 12,434% € 1.879,06
B7  Spese Tecniche Collaudo statico € 2.824,76
Bg  CNPAIA ivaesente B3, B4 ¢ B5 € 3.504,28
B9  CNPAIA coniva 4% B7 € 112,99
B10  Arredi ¢ forniture fuori dall’appalto € -
B1i  Oneri conferimento a discarica. € 121440
B12 Imprevisti sui lavori € -
B13 IVA22%suB7,B9eBll € 913,47
Sommano € 175.675,15 € 175.675,15
IMPORTO INTERVENTO € 877.679,98
Di cui
Quota a carico finanziamento Comune. 5,10% € 44.761,68
Quota a carico finanziamento Regionale 94,90% € 832.918,30
Economie derivanti dal ribasso sui lavori € 54.034,58
Economie derivanti dall'TVA sui lavori € 940346
Totale economie €103.438.04 € 103.438,04
COMPLESSIVAMENTE € 981.118,02
Di cui
Quota economie finanziamento Comune. 5,10% € 5.275,34
Quota economie finanziamento Regionale 94,90% € 98.162,70
TOTALE € 103.438,04




Maggiori oneri Art. 7 DDG 3386 del 21/12/2017 € 5.613,28

Di cui
Quota a carice del Comune. 5,10% € 286,28
Quota a carico finanziamento Regionale 94,90% € 5.327,00

TOTALE € 5.613,28
Che alla data odierna sono state liquidate somme per un ammontare complessivo di €. 530.829,79 e che per

la conclusione dell’intervento, in relazione al nuovo cronoprogramma che precede la conclusione dei lavori e
conseguentemente det pagamenti entro I’anno in corso, necessita una copertura finanziaria di €. 346.850,19;
Che pertanto risulta urgente e indifferibile avviare le procedure per il pagamento degli impegni gia
contrattualizzati;
Che bisogna provvedere ad inserire in bilancio la somma di €. 346.850,19 risultante dalla differenza tra le
somme liquidate pari ad €. 530.829,79 ¢ il totela dell’intervento pari ad €. 877.679.98;
Per quanto sopra con la presente

SI CHIEDE

di provvedere ad effettuare una variazione di bilancio e quindi prevedere nel pertinente capitolo di entrata e
di spesa I'importo di €. 346.850,19 al fine consentire questo ufficio i pagamenti e gli atti per la conclusione

dei lavori entro 1'anno in corso.







